
Tematiskā    pārbaude  
Kokapstrādes, mēbeļu ražošanas un 

mežizstrādes nozarēs  
 

2012. gadā 



Nelaimes gadījumu darbā skaita dinamika (2007. – 2011.) 

* 2008. gada beigās Baltijas jūrā, apgāžoties un nogrimstot zvejas kuģim “Beverīna”, bojā gāja 5 tā apkalpes locekļi, bet 1 vēl arvien ir 

bezvēsts pazudis. 2008. gada bojā gājušo statistikas datos ir iekļauts arī šis 1 bezvēsts pazudušais apkalpes loceklis. 



Nelaimes gadījumos bojā gājušo skaita uz 100 000 

strādājošajiem dinamika (2005. – 2011.) 

* 2008. gada beigās Baltijas jūrā, apgāžoties un nogrimstot zvejas kuģim “Beverīna”, bojā gāja 5 tā apkalpes locekļi, bet 1 vēl arvien ir 

bezvēsts pazudis. 2008. gada bojā gājušo statistikas datos ir iekļauts arī šis 1 bezvēsts pazudušais apkalpes loceklis. 



Nozares, kurās 2011.gadā visvairāk notikuši nelaimes 

gadījumi darbā 



Nozares, kurās 2011.gadā notikuši visvairāk letālie 

nelaimes gadījumi darbā 

Vislielākais letālo nelaimes gadījumu skaita pieaugums 2011.gadā bijis būvniecībā - par 80 % 

pieaudzis letālo nelaimes gadījumu skaits nozarē.  



2011. gadā VDI izmeklēto nelaimes gadījumu darbā 

cēloņi 



Nelaimes gadījumos darbā cietušo skaita sadalījums pēc 

darba stāža amatā, kuru pildot noticis nelaimes gadījums 

2010.gads 

2011.gads 



Nozares, kurās pastāv lielākais nereģistrētās nodarbinātības 

risks (2011.) 



Nelaimes gadījumu darbā skaita dinamika  
kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozarē 2011 



• Mežizstrādes mašīnu  

Operators pēc darba  nakšņoja 

Dzīvojamā vagoniņā, kuram bija  

aizlīmēta ventilācijas lūka; 

Bojā gājušais-41 gads,  

stāžs-2 gadi 

NG cēloņi-pārslogota gāzes  

apkures sistēma. 

Aizlīmētā vēdināšanas lūka 

 



Šķeldošanas iekārtas operators, darba  

gaitā sekoja iekārtu un  2 līniju 

darbībai. Kad pārtrūka 1. lenta, 

operators pārslēdzās uz 2. lentu un  

nokāpa lejā. Lai pārkāptu pāri šķeldas 

transportierim, uzkāpa uz savietojuma 

vietas un kāja tika ierauta transportiera 

kustošajā mehānismā. 

 

Cietušais- 21 gads, stāžs-0 gadi 

 

NG cēlonis-darba drošības instrukciju 

neievērošana 





 
NG sadalījums pēc cēloņiem– kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozarē 
 

53% 

24% 

6% 

4% 13% 

Nav ievēroti darba drošības

noteikumi vai instrukcijas

Nepietiekoša uzmanība

Trūkst drošības aprīkojums, tas

nedarbojas vai ir nepietiekošs

Neapmierinoša darbinieku

instruēšana un apmācība

Citi



Tematiskā pārbaude kokapstrādes , mēbeļu ražošana s un mežizstrādes 
nozarēs 

 

Pārbaudes  mērķis: 

 

• pievērst uzmanību darba aprīkojumam - aizsargmehānismu esamībai un to lietošanai; 

 

• preventīvi pārbaudīt mežizstrādes uzņēmumus; 

 

• pievērst uzmanību individuālo aizsardzības līdzekļu lietošanai; 

 

• darba vides risku novērtēšanai uzņēmumā; 

 

• aktualizēt darba devēju uzmanību darba aizsardzības jautājumiem. 

 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes, mēbeļu ražošanas, mežizstrādes 
nozarēs 2012 

Nodarbināto skaits 

uzņēmumos 

Apsekoto 

kokapstrādes 

uzņēmumu 

skaits 

Apsekoto 

mežizstrādes 

uzņēmumu 

 skaits 

 

Apsekoto uzņēmumu skaits 

kopā (%) 

mazāk par 5 

nodarbinātajiem 
40 (18%) 2 (1%) (42)19 % 

no 6 līdz 20 nodarbinātajiem 98 (46%) 10 (4%)  (108) 50 % 

no 21 līdz 50 

nodarbinātajiem 
30 (14%) 6 (3%) (36 )17 % 

vairāk par 50 

nodarbinātajiem 
27 (12%) 4 (2%) (31)14 % 

Kopā: 195 (90%) 22 (10%) (217) 100 % 



Kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozares uzņēmumu inspicēšanas 
kampaņas 

2007.g. 2009.g. 

 

2010.g. 

 

2011.g. 

 

2012.g. 

 

Apsekojumu skaits 

206 189 
 

167 

 

156 

 

217 

Rīkojumu skaits 

181 171 
 

152 

 

142 

 

179 

Pārkāpumi 

rīkojumos 1218 1154 
 

950 

 

1008 

 

1004 

Sodu skaits 

42 21 
 

- 

 

13 

 

44 

Sodu summa (Ls) 

5005,- 2500,- 
 

- 

 

1750,- 

 

23865,- 

Objekta darbības 

apturēšana 
- - 

 

3 

 

9 

 

24 brīd.,/3 rīkojumi 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes, mēbeļu ražošanas, mežizstrādes 
nozarēs 2011 

Reģionālās 

VDI 
Apsekojumi Rīkojumu skaits 

Pārkāpumi 

rīkojumos 
Sodu skaits 

Objekta darbības 

apturēšana 

KRVDI 41 36 201 - 7 brīdinājumi 

ZRVDI 54 48 293 7 3 brīdinājumi/1rīkojums  

VRVDI 36 27 123 24 3 brīdinājumi 

LRVDI 40 37 238 7 4 brīdinājumi/2 rīkojumi 

RRVDI 46 31 149 6 7 brīdinājumi 

Kopā: 217 179 1004 44 
24 brīdinājumi 

3 rīkojumi 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes, mēbeļu ražošana nozarē 2012 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes , mēbeļu ražošanas nozarēs 2012 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes ,mēbeļu ražošana nozarēs 2012 



Darbinieki ir nodrošināti ar palīgierīcēm smagumu pārvietošanai 
 



Darbinieki ir nodrošināti ar palīgierīcēm smagumu pārvietošanai 



Ausu aizsardzības līdzekļi atrodas pie darba galda, noputējuši 





Drošības zīmesŠīs drošības zīmes uzliktas pie ieejas durvīm  

cehā. 

 



 

 

 

Pirmās palīdzības aptieciņas atrašanas vieta, ugunsdzešamās aparāta,    apdzīmētas ar drošības zīmēm un  

speciālais šķīdums lai varētu  izmazgāt acis . 



Darba aprīkojuma kustīgās daļas norobežotas 



Moderna iekārta, kur griezējinstruments tukšgaitā atrodas iekārtas korpusā un tikai 

darba veikšanas brīdī tiek izbīdīts no korpusa, vienlaicīgi piespiežot aizsargu.  



Tematiskā pārbaude kokapstrādē - ripzāģmašīna garenzāģēšanai (nomaļu 

zāģis) - nenosegtas piedziņas siksnas un skriemeļi 



2012. gada tematiskās pārbaudes laikā apturētā 

kokapstrādes iekārta 



Garinātājzāģa rotējošā daļa (rippzāģis) nav nodrošināta ar aizsargnorobežojumu, 
lai nepieļautu nodarbināto iekļūšanu tā bīstamajā zonā 



Zāģēšanas darbgalds MiniMax SC2W, kuram zāģripa nav aprīkota ar aizsargu 



Kokapstrādes cehā ripzāģa darbagalds garenzāģēšanai nav aprīkots ar aizsargiem, 

sķēlējnazi, elektromotora siksnu pārvadam nav aizsargnožogojuma.  



Nekārtība darba vietā - telpā, kurā strādā ar bīstamiem ķīmiskiem 

maisījumiem atrodas pārtikas produkti un trauki pārtikas produktiem 



Ražošanā tiek izmantoti bīstami ķīmiski maisījumi,  

kuriem nav pieejamas drošības datu lapas 



60% 
50% 

70% 70% 

40% 
50% 

30% 30% 

DA spec./KI/KS DA spec.apmācība DVRN RN iesastīti darbinieki

IR NAV

Tematiskā pārbaude mežizstrādes nozarē  2012 



Tematiskā pārbaude mežizstrādes nozarē  2012 

60% 

90% 
80% 

90% 

40% 

40% 

10% 
20% 

10% 

60% 

DA pasākumu plāns IAL Darbinieku

instruēšana

Aptieciņas OVP

IR NAV



Tematiskā pārbaude mežizstrādes nozarē  2012 

70% 

90% 

50% 

30% 

10% 

50% 

Personām, kuras lieto krūmgriezi vai

motorzāģi ir izsniegtas apliecības

Darbiniekiem ir izsniegtas

mežsaimniecībā nodarbinātā apliecības

Vakcinēšana pret ērču encefalītu

IR NAV





Pirmās palīdzības aptieciņa nav nokomplektēta atbilstoši normatīvo aktu prasībām 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes  un mēbeļu ražošana nozarē 2012 



Lēmumos konstatēto normatīvo aktu pārkāpumi-2012 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes  un mežizstrādes nozarēs 

Būtiskākie secinājumi: 

 kokapstrādes uzņēmumos nav apmācītu darba aizsardzības speciālistu(39%) 

 netiek veikti fizikālo un ķīmisko riska faktoru mērījumi(49%) 

 darba aprīkojums netiek droši ekspluatēts un uzturēts  
 nodarbinātie nelieto izsniegtos individuālos darba aizsardzības līdzekļus, kas liecina 

par uzraudzības trūkumu no darba devēju puses 

 netiek veiktas obligātās veselības pārbaudes (40%) 

 vairākumā mežizstrādes uzņēmumos neievēro darba aizsardzības prasības 

/ 

Lai ekonomētu līdzekļus, darba aizsardzības speciālisti tiek atbrīvoti no darba 
un šos pienākumus kā papildus darbu veic neapmācīts darbinieks, kā 
rezultātā uzņēmumā iespējams pasliktinās situācija darba aizsardzībā. 

 



VDI tematiskā pārbaude  

kompetentajām institūcijām un speciālistiem 

• Viena no 2012.gada prioritātēm darba 
aizsardzības normatīvo aktu kontroles jomā 

• Sākās 1.martā, tiks pārbaudīti visu kompetento 
institūciju klienti 

 

• Par pakalpojumu, kas ir nekvalitatīvs vai 
neatbilstošs normatīvo aktu prasībām – ZIŅO! 

nekvalitatīvs@vdi.gov.lv 

 



Paldies par uzmanību! 


